
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 712/2024-CCG, DE 9 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/406749,
R E S O L V E:
I. exonerar IGOR JULIANO PANTOJA FERREIRA do cargo em comissão de 
Agente de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa Mili-
tar da Governadoria do Estado, a contar de 2 de abril de 2024.
II. nomear MATHEUS DA CONCEIÇÃO MORAES para exercer o cargo em 
comissão de Agente de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 2 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 713/2024-CCG, DE 9 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/406749,
R E S O L V E:
nomear YAIRANZUYD ALBERTO DA SILVA E SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 714/2024-CCG, DE 9 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/418240,
R E S O L V E:
I. exonerar IÊDA MARCELY DA SILVA LOPES do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2024.
II. nomear RAQUEL DE JESUS BRITO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 715/2024-CCG, DE 9 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/415864,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RENAN BRITO GOMES JANAÚ do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Articulação da Cidadania, a contar de 9 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 715/2024-CCG, DE 9 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/415518,
R E S O L V E:
I. exonerar AMANDA MARQUES PETY CEI do cargo em comissão de Coorde-
nador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 717/2024-CCG, DE 9 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/415518,
R E S O L V E:
I. exonerar LAIS CONCEIÇÃO SANTA BRÍGIDA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
II. nomear AMANDA MARQUES PETY CEI para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 718/2024-CCG, DE 9 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/415518,
R E S O L V E:
I. exonerar VIVIANE DOS SANTOS BARREIRA RIBEIRO do cargo em comis-
são de Assessoria, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
II. nomear LAIS CONCEIÇÃO SANTA BRÍGIDA para exercer o cargo em 
comissão de Assessoria, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 719/2024-CCG, DE 9 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/411653,
R E S O L V E:
I. exonerar RAYRA RAFAELA PEREIRA LOBATO do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
II. nomear VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 720/2024-CCG, DE 9 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/416267,
R E S O L V E:
I. exonerar FABIO DA COSTA SANTOS do cargo em comissão de Coordena-
dor Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará (ARCON/PA), a contar 
de 9 de abril de 2024.
II. nomear FABRÍCIO RODRIGUES COSTA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
(ARCON/PA), a contar de 9 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 721/2024-CCG, DE 9 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/401860,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VALDENIR GONÇALVES SOUZA DAS NEVES do car-
go em comissão de Gerente da CIRETRAN “B” de Breves, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 722/2024-CCG, DE 9 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear LUIZ FERNANDO BORGES DIAS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN 
“A” de Castanhal, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 685/2024-CCG, DE 6 ABRIL 
DE 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.772, 
DE 6 DE ABRIL DE 2024.
Onde se lê: nomear ARTHEMIS SABBA SILVA...
Leia-se: nomear ARTHEMIS SABA SILVA...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


